
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 

 
 

N°    40  del Registro     Valli del Pasubio, 27/04/2020 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
     
OGGETTO:  PROPOSTA DI RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI ANNO 2019  D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 - Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli EE.LL. e  dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05-05-2009, 
n. 42.  

1. REIMPUTAZIONE RESIDUI E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 

2. VARIAZIONE DEI RESIDUI  ISCRITTI A BILANCIO 
 

IL DIRETTORE 
 

Richiamati: 

1. la delibera Consiglio di Amministrazione n. 10 del 20/04/2015 con la quale è stata 

approvata la riclassificazione del bilancio secondo i nuovi criteri per missioni e 

programmi; 

2. l’art. 228 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 T.U. “Nuovo ordinamento 

EE.LL.”  il quale prescrive che, prima dell’inserimento dei residui attivi e passivi , 

venga effettuata l’operazione di riaccertamento degli stessi; 

3. i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’ Economia e delle Finanze ed 

in particolare il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 

4/2 D.Lgs. 118/2011), il quale tratta delle operazioni di riaccertamento dei residui 

attivi e passivi ; 

 

Dato atto che prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente 

locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione 

delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in 

bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni.” 

 

Visto l’art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2011: 

“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato 

nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e 

passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Le regioni escludono dal 

riaccertamento ordinario dei residui quelli derivanti dal perimetro sanitario cui si applica il titolo II e, fino 

al 31 dicembre 2015, i residui passivi finanziati da debito autorizzato e non contratto. Possono essere 

conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. 

Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso 

dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 

 

considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli 

impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 

nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese 

reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione 

contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli 

stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione 

delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i 

termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei 

residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle 

procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 

perfezionate. “ 

 

Considerato che si è provveduto con puntualità alle suddette operazioni eliminando le 

insussistenze, sono state al contempo effettuate reimputazioni di residui passivi per € 

8.291,30 come da allegato D); 

 

Ritenuto di procedere al riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2019, come segue: 

– eliminazione di € 162,74  di residui attivi anno 2018 e precedenti ; 

– eliminazione di € 21.271,28 di residui passivi 2018 e precedenti per insussistenza degli 

stessi; (allegato A); 

– reimputazione agli esercizi successivi di residui passivi per € 8.291,30 e residui attivi per €  

0,00; 

 

Considerato che  la composizione risulta del Fondo Pluriennale Vincolato al 31.12.2019, dopo 

l'operazione di riaccertamento, risulta esse la seguente: 

 

         parte corrente        parte capitale                 totale 

 FPV al 31/12/2018 (A) 9.100,95 0,00 9.100,95 

 Spese imp.es.prec e imputate sul 2019 (B) 9.100,95 0,00 9.100,95 

 Economie di impegni fpv effettuate nel 2018 

(C) 
0,00 0,00 0,00 

economie di impegni fpv reimputati ad 

esercizi successivi (D) 
0,00 0,00 0,00 

FPV al 31/12/2018 rinviato es.succ. (E=A-B-

C-D) 
0,00 0,00 0,00 

        

 Spese imputate al 2019 coperte da FPV (F) 0,00 0,00 0,00 

 Spese imputate al 2020 coperte da FPV (G) 8.291,30 0,00 8.291,30 

 Spese imputate anni succ. coperte da FPV 

(H) 
0,00 0,00 0,00 

 FPV finale al 31/12/2019 (I=E+F+G+H) 8.291,30 0,00 8.291,30 

 

Visti gli allegati A, B e C facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 

 
 
Preso atto delle risultanze dell’attività di riaccertamento condotta dal direttore 

dell’Istituzione che ha effettuato il riaccertamento dei residui attivi e dei residui passivi; 

 

Considerato che il Regolamento di Contabilità del Comune di Valli del Pasubio prevede, 

all’art. 62 che tale operazioni di eliminazione o riduzione di residui attivi e passivi venga 

effettuata dal responsabile del sevizio finanziario;   

 
Attestata  la copertura finanziaria del presente provvedimento, 

 

D E T E R M I N A  
 

1) Di procedere all’operazione di verifica contabile e di riaccertamento dei residui 

attivi ai fini della  formazione del Conto del Bilancio Consuntivo dell’esercizio 
2019 e di disporre l’inserimento nel conto predetto delle risultanze di tale 

operazione – nessun residuo attivo è stato eliminato; 
2) Di procedere all’operazione di verifica contabile e di riaccertamento dei residui 

passivi ai fini della  formazione del Conto del Bilancio Consuntivo dell’esercizio 

2019 e di disporre l’inserimento nel conto predetto delle risultanze di tale 
operazione; 

3) Di eliminare i residui passivi come indicato nell’allegato A; 
4) di approvare il riaccertamento dei residui attivi e passivi come da allegati B) e 

C) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
5) Di definire il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) al 1°gennaio 2020 da iscrivere 

nell’entrata del bilancio di previsione 2020 in complessivi € 8.291,30, in un 

valore pari a € 8.291,30 per la parte corrente ed a € 0,00 per la parte in conto 
capitale; 

6)  di provvedere  ad applicare al Bilancio di Previsione 2020,  le reimputazioni dei 
residui di cui al precedente punto 5) con la VARIAZIONE al BILANCIO di 

PREVISIONE 2020 allegato E) e di approvare le variazioni degli stanziamenti 
del bilancio di previsione 2020, pluriennale 2020-2022 al fine di adeguare i 

medesimi all’esito dell’attività di riaccertamento in oggetto e di iscrivere il fondo 

pluriennale vincolate nella parte entrata; 
7) di trasmettere la presente determina per il parere del Revisore unico dei conti 

così come previsto dall’art.3, comma 8 e al punto 9.3 dell’Allegato 4.2 del DLgs. 
118/2011, come modificato ed integrato dal DLgs. 126/2014; 

8) Di trasmettere il presente atto al Consiglio di Amministrazione unitamente al 
parere del Revisore unico dei conti; 

9)  Di trasmettere al tesoriere la variazione dei residui iscritti a bilancio allegato F). 

 
Allegati : 

A) residui passivi eliminati - € 21.271,28 
B) residui attivi eliminati - € 162,74 

C) riaccertamento residui attivi 
D) riacccertamento residui passivi 

E) reimputazione e FPV 2020 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 

 
F) proposta di variazione al bilancio di previsione 2020 da reimputazione 
G) Allegato 8/1 D.Lgs 118/2011 variazione residui iscritti a bilancio  

   

        IL DIRETTORE 

           CAVION dr.ssa Barbara 

 


